
Проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление 
 

Об информации о работе Комитета 

по законности и правопорядку в шестом созыве 

 

 

Заслушав информацию о работе Комитета по законности и правопорядку 
в шестом созыве, Комитет по законности и правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять за основу информацию о работе Комитета Государственного 
Совета Республики Татарстан по законности и правопорядку в шестом созыве 

(прилагается). 
2. Членам Комитета по законности и правопорядку внести свои 

предложения в информацию о работе Комитета по законности и правопорядку 
в шестом созыве. 

 

 

Председатель Комитета                                                                        



Приложение к постановлению 

Комитета Государственного Совета 
Республики Татарстан 

по законности и правопорядку 

от 2 июля 2024 года № __________ 

 

 

Информация 

о работе Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по законности и правопорядку в шестом созыве 

 

 

Работа Комитета за отчетный период строилась на основе гласности, 
коллективного, свободного, делового обсуждения и решения вопросов, 
инициатив членов Комитета. 

Свою деятельность в отчетном периоде Комитет по законности 
и правопорядку осуществлял в соответствии с примерными планами 

законопроектной работы в Государственном Совете Республики Татарстан, 
примерными планами мероприятий по организации работы Государственного 
Совета Республики Татарстан, планом основных мероприятий 
Государственного Совета Республики Татарстан по реализации предложений 
Президента Республики Татарстан, содержащихся в Послании Президента 
Республики Татарстан Государственному Совету Республики Татарстан, 

планом мероприятий Государственного Совета Республики Татарстан 

по реализации предложений Раиса Республики Татарстан, содержащихся 

в Послании Раиса Республики Татарстан Государственному Совету 
Республики Татарстан на 2024 год, примерными планами работы Комитета 
Государственного Совета Республики Татарстан по законности 

и правопорядку. Также Комитетом изучались и рассматривались 
дополнительные вопросы, не вошедшие в указанные планы, по мере 
возникновения необходимости их проработки и актуальности принятия по ним 
решений. 

За отчетный период проведено 78 заседаний Комитета, на которых 
рассмотрено 465 вопросов. 

В соответствии с предметами ведения, установленными Законом 
Республики Татарстан «О комитетах Государственного Совета Республики 
Татарстан», Регламентом Государственного Совета Республики Татарстан 
и постановлением Государственного Совета Республики Татарстан 

от 20 сентября 2019 года № 12-VI ГС «Об образовании комитетов 
Государственного Совета Республики Татарстан», Комитет осуществляет свою 
деятельность по следующим направлениям. 

 



 2 

Законотворческая деятельность 

В течение указанного периода рассмотрены 59 проектов законов 
Республики Татарстан. Комитетом и членами Комитета разработаны 
и внесены в Государственный Совет 31 проект законов Республики Татарстан 
и 231 проект постановления Государственного Совета Республики Татарстан. 

При рассмотрении законопроектов Комитет осуществляет 
сотрудничество с другими комитетами Государственного Совета Республики 
Татарстан, профильными министерствами и ведомствами, субъектами права 
законодательной инициативы. На заседаниях Комитета постоянно принимают 
участие и активно работают Уполномоченный по правам человека 
в Республике Татарстан С.Х. Сабурская, член Общественной палаты 

Республики Татарстан Т.Г. Какохо, председатель Экспертного совета 
при Комитете В.Б. Паймухин. 

За отчетный период Комитетом и его членами рассмотрены следующие 
проекты законов Республики Татарстан: 

2019 год: 
Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики 

Татарстан «О профилактике наркомании и токсикомании» (внесен 
депутатами Государственного Совета Ш.Ш. Ягудиным, А.А. Чубаровым); 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 10 и 112 
Закона Ре6спублики Татарстан «О Конституционном суде Республики 
Татарстан» и в Закон Республики Татарстан «О мировых судьях Республики 
Татарстан» (внесен депутатом Государственного Совета Ш.Ш. Ягудиным); 

Закон Республики Татарстан «О запрете продажи несовершеннолетним 
бестабачной никотиносодержащей продукции, электронных систем доставки 
никотина и внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Республики Татарстан» (внесен депутатами Государственного Совета 
С.М. Захаровой, А.Р. Зариповым, Ю.З. Камалтыновым, А.В. Прокофьевым, 
Р.А. Ратниковой, Л.Н. Мавриной, А.А. Чубаровым); 

2020 год: 
Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики 

Татарстан «Об Уполномоченном по правам человека в Республике Татарстан» 
(внесен Комитетом Государственного Совета по законности 

и правопорядку), принятый в целях приведения республиканского 
законодательства в соответствие с Федеральным законом «Об 
уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации»; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики 
Татарстан «О мониторинге законов Республики Татарстан» (внесен 
депутатом Государственного Совета Ш.Ш. Ягудиным), разработанный 
по результатам мониторинга и анализа его правоприменения, проведенных 
Комитетом в пятом созыве Государственного Совета; 



 3 

Закон Республики Татарстан «О гражданской обороне в Республике 
Татарстан» (внесен Кабинетом Министров Республики Татарстан), 
предусматривающий, что правовое регулирование в области гражданской 
обороны осуществляется в том числе в соответствии с законами и иными 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации. Закон 
регулирует отношения в области организации и ведения гражданской обороны 
на территории Республики Татарстан, определяет полномочия органов 
государственной власти Республики Татарстан; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики 
Татарстан «О создании судебных участков и должностей мировых судей 
в Республике Татарстан» и Закон Республики Татарстан «О границах 
судебных участков мировых судей Республики Татарстан по судебным 
районам города Казани Республики Татарстан» (внесен Кабинетом 
Министров Республики Татарстан), разработанный в связи с принятием 
Федерального закона «О внесении изменения в статью 1 Федерального закона 
«Об общем числе мировых судей и количестве судебных участков в субъектах 
Российской Федерации», предусматривающего увеличение количества 
мировых судей в Республике Татарстан с 188 до 190; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменения в часть 3 статьи 12 
Закона Республики Татарстан «О Конституционном суде Республики 
Татарстан» (внесен депутатом Государственного Совета Ш.Ш. Ягудиным), 
разработанный в целях совершенствования регулирования вопросов, 
касающихся прекращения полномочий судьи Конституционного суда 
Республики Татарстан; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 9 Закона 
Республики Татарстан «О мировых судьях Республики Татарстан» (внесен 
Кабинетом Министров Республики Татарстан), предоставляющий 
работодателю права не проводить конкурс при назначении на должности 
гражданской службы, относящиеся к группе младших должностей 
гражданской службы; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Кодекс 
Республики Татарстан об административных правонарушениях и статью 1 
Закона Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований в Республике Татарстан государственными 
полномочиями Республики Татарстан по определению перечня должностных 
лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях» (внесен Кабинетом Министров Республики Татарстан), 
разработанный в целях установления административной ответственности 

за несоблюдение требований нормативных правовых актов Республики 
Татарстан, направленных на предотвращение и устранение последствий 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19); 



 4 

Закон Республики Татарстан «О признании утратившим силу Закона 
Республики Татарстан «О порядке согласования кандидатуры для назначения 
на должность прокурора Республики Татарстан» (внесен Прокурором 
Республики Татарстан), разработанный в соответствии с Законом Российской 
Федерации о поправке к Конституции Российской Федерации 

«О совершенствовании регулирования отдельных вопросов организации 

и функционирования публичной власти». Законом исключается норма 

о необходимости согласования с субъектами Российской Федерации 
представления Генерального прокурора Российской Федерации о назначении 
на должность прокуроров соответствующих субъектов Российской Федерации; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Республики Татарстан и признании утратившим силу 
Закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Кодекс Республики 
Татарстан об административных правонарушениях» (внесен депутатом 
Государственного Совета А.А. Чубаровым), разработанный по результатам 
проведенного Комитетом мониторинга и анализа правоприменения ряда 
законов Республики Татарстан по вопросам ведения в пятом созыве 
Государственного Совета; 

Закон Республики Татарстан «О бюджете Республики Татарстан на 2021 
год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (внесен Президентом 
Республики Татарстан); 

2021 год: 
Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 3 Закона 

Республики Татарстан «Об обеспечении условий реализации прав граждан 

на проведение собраний, митингов, демонстраций, шествий и пикетирований 

в Республике Татарстан» (внесен Кабинетом Министров Республики 
Татарстан), принятый в целях приведения положений, регламентирующих 
порядок подачи уведомления о проведении публичных мероприятий, 
в соответствие с федеральным законодательством; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 1 Закона 
Республики Татарстан «О представителях общественности в 
Квалификационной коллегии судей Республики Татарстан» (внесен 
Кабинетом Министров Республики Татарстан), принятый в целях 
совершенствования порядка назначения представителей общественности 
в Квалификационной коллегии судей Республики Татарстан; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики 
Татарстан «О пожарной безопасности» (внесен Кабинетом Министров 
Республики Татарстан), принятый в целях приведения положений, 
регламентирующих полномочия Кабинета Министров Республики Татарстан 

и органов местного самоуправления в области пожарной безопасности, 
в соответствие с Федеральным законом «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования 



 5 

деятельности в области пожарной безопасности»; 
Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 6 и 7 

Закона Республики Татарстан «О мировых судьях Республики Татарстан» 
(внесен Комитетом по законности и правопорядку), принятый в целях 
приведения положений, регулирующих порядок избрания на должность 
мирового судьи, в соответствие с изменениями, внесенными Федеральным 
законом «О внесении изменений в статью 11 Закона Российской Федерации 
«О статусе судей в Российской Федерации» и Федеральный закон «О мировых 
судьях в Российской Федерации», в соответствии с которыми мировые судьи 

в первый раз избираются на должность на срок 3 года, а при повторном 
избрании мировые судьи избираются на должность без ограничения срока 
полномочий; 

Закон Республики Татарстан «Об исполнении бюджета Республики 
Татарстан за 2020 год» (внесен Президентом Республики Татарстан); 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики 
Татарстан «О противодействии коррупции в Республике Татарстан» (внесен 
депутатом Государственного Совета И.И. Бикеевым), принятый 

по результатам проведенного Комитетом мониторинга и анализа 
правоприменения Закона Республики Татарстан «О противодействии 
коррупции в Республике Татарстан» и направлен на обеспечение единообразия 
используемой в Законе терминологии, приведение Закона в соответствие 

с другими нормативными актами, в том числе Конституцией Российской 
Федерации в редакции от 1 июля 2020 года, соблюдение баланса полномочий 
органов Республики Татарстан, а также совершенствование работы 

по антикоррупционному воспитанию и антикоррупционному образованию; 
Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Кодекс 

Республики Татарстан об административных правонарушениях» (внесен 
Прокурором Республики Татарстан), принятый в целях установления 
административной ответственности за неисполнение либо нарушение сроков 
исполнения постановления, представления комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 8 Закона 
Республики Татарстан «О мировых судьях Республики Татарстан» (внесен 
депутатом Государственного Совета Ш.Ш. Ягудиным), принятый в целях 
уточнения порядка замещения мировых судей в случаях прекращения или 
приостановления полномочий мирового судьи, а также в иных случаях 
временного отсутствия мирового судьи и предусматривающий, что в случаях, 
когда в одном судебном районе при прекращении или приостановлении 
полномочий мирового судьи, а также в случае временного отсутствия 
мирового судьи (болезнь, отпуск и иные уважительные причины) заменить 
его мировым судьей этого же судебного района невозможно, исполнение 
его обязанностей постановлением председателя вышестоящего суда или 



 6 

его заместителя возлагается на мирового судью, осуществляющего свою 
деятельность в ближайшем судебном районе; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики 
Татарстан «Об аварийно-спасательных службах и аварийно-спасательных 
формированиях Республики Татарстан» (внесен депутатом Государственного 
Совета И.А. Шамиловым), принятый в целях приведения отдельных 
положений, регламентирующих порядок проведения аварийно-спасательных 
работ, в соответствие с федеральным законодательством, в части изменения 
уровня нормативно-правовой базы, регламентирующей требования охраны 
труда спасателей в период проведения аварийно-спасательных работ, а также 
в части предоставления руководителю органа исполнительной власти 
Республики Татарстан, специально уполномоченного на решение задач 
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
руководителям органов местного самоуправления и руководителям 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, возможности привлекать граждан 
(с их согласия), не являющихся спасателями, к участию в проведении 
аварийно-спасательных работ не только в случаях крайней необходимости, 
но и в иных случаях; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики 
Татарстан «О пожарной безопасности» (внесен депутатом Государственного 
Совета Ш.Ш. Ягудиным); 

2022 год: 
Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Кодекс 

Республики Татарстан об административных правонарушениях» (внесен 
депутатом Государственного Совета А.А. Чубаровым); 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики 
Татарстан «Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам в 
Республике Татарстан» (внесен Кабинетом Министров Республики 
Татарстан), предусматривающий дополнение полномочий Кабинета 
Министров Республики Татарстан в области обеспечения граждан бесплатной 
юридической помощью полномочием по решению вопросов об учреждении 

и обеспечении деятельности государственного юридического бюро, 
включение в перечень участников государственной системы бесплатной 
юридической помощи государственного юридического бюро, вводятся 
положения, регулирующие вопросы оказания бесплатной юридической 
помощи государственным юридическим бюро, а также финансирования 
соответствующих расходов; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики 
Татарстан «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» 
(внесен депутатом Государственного Совета А.А. Чубаровым), 
разработанный в целях развития нормативной правовой базы Республики 
Татарстан в соответствии с изменениями в федеральном законодательстве; 



 7 

Закон Республики Татарстан «О создании судебных участков 

и должностей мировых судей в Республике Татарстан» и Закон Республики 
Татарстан «О границах судебных участков мировых судей Республики 
Татарстан по судебным районам города Казани Республики Татарстан» (внесен 
Кабинетом Министров Республики Татарстан), разработанный в связи 

с необходимостью приведения численности населения на территориях 
судебных участков Кировского и Московского судебных районов города 
Казани в соответствие с требованиями пункта 4 статьи 4 Федерального закона 
«О мировых судьях в Российской Федерации» и пункта 4 статьи 4 Закона 
Республики Татарстан «О мировых судьях Республики Татарстан», согласно 
которым численность населения на одном судебном участке должна 
составлять от 15 до 23 тысяч человек; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики 
Татарстан «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в 
Республике Татарстан» (внесен Кабинетом Министров Республики 
Татарстан), разработанный в целях совершенствования деятельности 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

Закон Республики Татарстан «О порядке официального опубликования 

и вступления в силу законов Республики Татарстан, постановлений 
Государственного Совета Республики Татарстан и его Президиума, 
нормативных правовых актов Президента Республики Татарстан, Кабинета 
Министров Республики Татарстан, иных органов исполнительной власти 
Республики Татарстан» (внесен депутатом Государственного Совета 
Ш.Ш. Ягудиным), разработанный в целях приведения республиканского 
законодательства в соответствие с федеральным законодательством; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 4 и 15 
Закона Республики Татарстан «О пожарной безопасности» (внесен депутатом 
Государственного Совета А.А. Чубаровым), разработанный в связи 

с внесением в федеральное законодательство изменений, согласно которым 
дополняются полномочия Кабинета Министров Республики Татарстан по 
утверждению порядка организации дублирования сигналов о возникновении 
пожара в подразделения пожарной охраны в соответствии с частью 7 статьи 83 
Федерального закона «Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности»; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Кодекс 
Республики Татарстан об административных правонарушениях и статью 1 
Закона Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований в Республике Татарстан государственными 
полномочиями Республики Татарстан по определению перечня должностных 
лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях» (внесен депутатом Государственного Совета 
А.А. Чубаровым), разработанный в целях актуализации Кодекса Республики 



 8 

Татарстан об административных правонарушениях, обусловленной 
изменениями федерального законодательства в сфере регулирования 
обращения с домашними животными и в сфере регулирования производства и 
оборота алкогольной продукции; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Республики Татарстан» (внесен депутатом 
Государственного Совета Ш.Ш. Ягудиным), разработанный в целях 
приведения республиканского законодательства в соответствие с федеральным 
законодательством; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 4 и 19 
Закона Республики Татарстан «О пожарной безопасности» (внесен 
депутатами Государственного Совета Республики Татарстан 
Ш.Ш. Ягудиным, А.А. Чубаровым); 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Республики Татарстан в части установления 
ограничения продажи несовершеннолетним отдельных товаров» (внесен 
Прокурором Республики Татарстан, депутатами Государственного Совета 
С.А. Востриковой, С.М. Захаровой, Ю.З. Камалтыновым, Л.Н. Мавриной, 
А.Р. Набиевой, А.А. Чубаровым); 

Закон Республики Татарстан «Об упразднении Конституционного суда 
Республики Татарстан, внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Республики Татарстан и признании утратившими силу отдельных 
законодательных актов (положений законодательных актов) Республики 
Татарстан» (внесен депутатами Государственного Совета 
Ю.З. Камалтыновым, А.Г. Хабибуллиным, Ш.Ш. Ягудиным); 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 5 Закона 
Республики Татарстан «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
мировых судей Республики Татарстан» (внесен депутатом Государственного 
Совета А.А. Тархановой); 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 1 и 9 
Закона Республики Татарстан «О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций» и статью 7 Закона Республики Татарстан 

«О гражданской обороне» в Республике Татарстан» (внесен депутатом 
Государственного Совета А.А. Чубаровым). 

2023 год: 
Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 19 Закона 

Республики Татарстан «О пожарной безопасности» (внесен депутатом 
Государственного Совета А.А. Чубаровым), разработанный в целях 
приведения республиканского законодательства в соответствие с изменениями 
в федеральном законодательстве; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 6 и 12 
Закона Республики Татарстан «Об обеспечении условий реализации прав 



 9 

граждан на проведение собраний, митингов, демонстраций, шествий 

и пикетирований в Республике Татарстан» (внесен Кабинетом Министров 
Республики Татарстан), разработанный в целях приведения республиканского 
законодательства в соответствие с изменениями в федеральном 
законодательстве; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Кодекс 
Республики Татарстан об административных правонарушениях (о введении 
административной ответственности за нарушение правил технической 
эксплуатации и пользования внеуличным транспортом) (внесен Кабинетом 
Министров Республики Татарстан), разработанный в целях повышения 
эффективности и качества осуществления переданных полномочий 

по федеральному государственному контролю (надзору) в области 
внеуличного транспорта и предусматривающий установление 
административной ответственности за нарушение правил технической 
эксплуатации внеуличного транспорта и правил пользования внеуличным 
транспортом; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 3 Закона 
Республики Татарстан «Об общественных воспитателях несовершеннолетних» 
(об уточнении оснований для закрепления за несовершеннолетним 
общественного воспитателя) (внесен Кабинетом Министров Республики 
Татарстан), разработанный в целях приведения в соответствие с 
изменениями в федеральном законодательстве и совершенствования института 
общественных воспитателей несовершеннолетних в Республике Татарстан; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 12 Закона 
Республики Татарстан «Об оказании бесплатной юридической помощи 
гражданам в Республике Татарстан» (внесен депутатом Государственного 
Совета Ш.Ш. Ягудиным), разработанный в целях приведения 
республиканского законодательства в соответствие с изменениями 

в федеральном законодательстве; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Кодекс 
Республики Татарстан об административных правонарушениях и статью 1 
Закона Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований в Республике Татарстан государственными 
полномочиями Республики Татарстан по определению перечня должностных 
лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях» (внесен Прокурором Республики Татарстан), 
разработанный в целях установления административной ответственности за 

несоблюдение требований нормативных правовых актов Республики 
Татарстан, предусматривающих реализацию мер в рамках режима (уровня 
базовой готовности), закрепления за мировыми судьями рассмотрения дел 

об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 2.21 
Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, 



 10 

наделения органов местного самоуправления и отдельных республиканских 
органов исполнительной власти правом составлять протоколы 
об административных правонарушениях; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 23 Закона 
Республики Татарстан «Об Общественной палате Республики Татарстан» 
(внесен Кабинетом Министров Республики Татарстан), разработанный 
в разработанный в целях приведения республиканского законодательства 
в соответствие с изменениями в федеральном законодательстве; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 10 Закона 
Республики Татарстан «Об обеспечении условий реализации прав граждан 
на проведение собраний, митингов, демонстраций, шествий и пикетирований 
в Республике Татарстан» (внесен Кабинетом Министров Республики 
Татарстан), разработанный в целях приведения республиканского 
законодательства в соответствие с изменениями в федеральном 
законодательстве; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики 
Татарстан «О добровольной пожарной охране в Республике Татарстан» (внесен 
депутатом Государственного Совета А.А. Чубаровым), разработанный 
в целях приведения республиканского законодательства в соответствие 
с изменениями в федеральном законодательстве; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики 
Татарстан «Об обращениях граждан в Республике Татарстан» (внесен 
Комитетом Государственного Совета по законности и правопорядку), 
разработанный в целях приведения республиканского законодательства 
в соответствие с изменениями в федеральном законодательстве; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики 
Татарстан «Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам 

в Республике Татарстан» (внесен депутатом Государственного Совета 
Ш.Ш. Ягудиным), разработанный в целях приведения республиканского 
законодательства в соответствие с изменениями в федеральном 
законодательстве; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 22 Закона 
Республики Татарстан «О пожарной безопасности» (внесен депутатом 
Государственного Совета А.А. Чубаровым), разработанный в целях 
приведения республиканского законодательства в соответствие с изменениями 

в федеральном законодательстве; 
2024 год: 
Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики 

Татарстан «Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам 
в Республике Татарстан» (внесен Комитетом по законности и правопорядку), 
разработанный в целях отнесения Уполномоченного по правам человека 
в Республике Татарстан к участникам государственной системы бесплатной 



 11 

юридической помощи; 
Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 4 и 21 

Закона Республики Татарстан «О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций» (внесен депутатом Государственного Совета 
А.А. Чубаровым), разработанный в целях совершенствования 
законодательства Российской Федерации в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

В результате законодательной деятельности Комитета приняты 

58 Законов Республики Татарстан. 
В 202 году отклонен проект закона Республики Татарстан «О внесении 

изменений в Кодекс Республики Татарстан об административных 
правонарушениях и статью 1 Закона Республики Татарстан «О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике 
Татарстан государственными полномочиями Республики Татарстан 

по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять 

протоколы об административных правонарушениях» (внесен депутатом 
Государственного Совета М.И. Галиевым), разработанный в целях 
установления административной ответственности за нарушение 
законодательства в области обращения с твердыми коммунальными отходами, 
выражающееся в факте отсутствия договора на обращение с твердыми 
коммунальными отходами с региональным оператором. Законопроект 
отклонен в связи с тем, что установление в Кодексе Республики Татарстан 
об административных правонарушениях административной ответственности 
за нарушение правил и норм, предусмотренных федеральным 
законодательством, нарушает конституционный принцип разграничения 
предметов ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации 
в области законодательства об административных правонарушениях. 

В отчетном периоде по законопроектам, рассмотренным Комитетом, 
депутатами Государственного Совета Республики Татарстан поправки 

не вносились. 

 

Рассмотрен 231 проект постановления Государственного Совета. 
В числе последних – «О внесении изменений в Регламент Государственного 
Совета Республики Татарстан» (внесен Комитетом Государственного Совета 

по законности и правопорядку), разработан в целях приведения 
Регламента Государственного Совета Республики Татарстан в соответствие 

с Законом Республики Татарстан от 13 июня 2023 года № 44-ЗРТ 

«О Конституционном совете Республики Татарстан». 
 

За отчетный период Комитетом рассмотрены 125 проектов федеральных 
законов. 

 



 12 

Законодательные инициативы Государственного Совета 
в Государственную Думу  

Подготовлены законодательные инициативы по внесению 
в Государственную Думу проектов федеральных законов: 

2020 год: 
проект федерального закона «О внесении изменений в Кодекс 

Российской Федерации об административных правонарушениях» (внесен 
Кабинетом Министров Республики Татарстан), разработан в целях 
уточнения ответственности за нарушение условий пользования недрами; 

2021 год: 
проект федерального закона «О внесении изменений в Кодекс 

Российской Федерации об административных правонарушениях» (внесен 
депутатом Государственного Совета М.И. Галиевым), разработан в целях 
установления административной ответственности за неисполнение 
обязанности по заключению договора на оказание услуг по обращению 
с твердыми коммунальными отходами с региональным оператором по 
обращению с твердыми коммунальными отходами; 

проект федерального закона «О внесении изменений в статью 13 
Федерального закона «Об оружии» (внесен Комитетом Государственного 
Совета по законности и правопорядку), разработан в целях ужесточения 
контроля за оборотом гражданского оружия; 

проект федерального закона «О внесении изменений в статью 20.8 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» 
(внесен Комитетом Государственного Совета по законности и 
правопорядку), разработан в целях усиления административной 
ответственности за отдельные правонарушения в сфере оборота оружия; 

проект федерального закона «О внесении изменений в Кодекс 
Российской Федерации об административных правонарушениях» (внесен 
Комитетом Государственного Совета по законности и правопорядку), 
разработан в целях усиления административной ответственности за уклонение 
от прохождения диагностики и лечения в связи с потреблением наркотических 
средств и психотропных веществ; 

проект федерального закона «О внесении изменений в Уголовный кодекс 
Российской Федерации и статьи 31 и 150 Уголовно-процессуального кодекса 
Российской Федерации в части ужесточения ответственности за незаконный 
оборот наркотических средств и психотропных веществ» (внесен Комитетом 
Государственного Совета по законности и правопорядку); 

проект федерального закона «О внесении изменений в Уголовный кодекс 
Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской 
Федерации» (внесен депутатами Государственного Совета М.Г. Ахметовым, 
А.Р. Зариповым и А.А. Чубаровым), разработан в целях установления 
ответственности за организацию деятельности, направленной на побуждение 



 13 

к совершению насилия в отношении граждан и (или) нанесение вреда 
собственному здоровью путем публичного распространения информации, 
оказывающей деструктивное воздействие либо создающей угрозу 
деструктивного воздействия на граждан с использованием информационно-

телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); 
2022 год: 
«О внесении изменений в статью 6 Федерального закона «О прокуратуре 

Российской Федерации»; 
«О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 

об административных правонарушениях»; 
«О внесении изменения в статью 8.37 Кодекса Российской Федерации 

об административных правонарушениях»; 
«О внесении изменения в статью 20.1 Кодекса Российской Федерации 

об административных правонарушениях»; 
«О внесении изменения в статью 64 Уголовного кодекса РФ»; 
«О внесении изменений в статьи 106 и 151-1 Федерального закона 

«Об информации, информационных технологиях и о защите информации»; 
2023 год: 
проект федерального закона «О внесении изменений в статью 8.37 

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» 
(внесен депутатами Государственного Совета Ш.Ш. Ягудиным 
и А.А. Чубаровым), предусматривающий повышение минимальных размеров 
административных санкций за нарушение правил охоты; 

проект федерального закона «О внесении изменений в статью 22 
Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних» (внесен депутатом Государственного 
Совета А.А. Чубаровым), предусматривающий расширение перечня категорий 
несовершеннолетних, помещаемых в центры временного содержания 
для несовершеннолетних правонарушителей органов внутренних дел. Снят 
с рассмотрения Государственного Совета Республики Татарстан; 

проект федерального закона «О внесении изменений в статьи 1.8 и 4.5 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» 
(по предложению Прокурора Республики Татарстан), предусматривающий 
изменения в часть 3 статьи 1.8 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях, дополняющие перечень 
административных правонарушений, совершенных за пределами Российской 
Федерации, за которые граждане России подлежат административной 
ответственности на общих условиях, составами административных 
правонарушений, предусмотренных частями 9, 10 статьи 13.15, частями 3 – 5 

статьи 20.1, статьями 20.31 – 20.34 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях, а также корреспондирующие 
изменения в часть 1 статьи 4.5, увеличивающие сроки давности привлечения 



 14 

к административной ответственности Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях по указанным правонарушениям; 

проект федерального закона «О внесении изменений в Кодекс 
Российской Федерации об административных правонарушениях» (внесен 
депутатом Государственного Совета А.А. Чубаровым), предусматривающий 
внесение изменений в административное законодательство в части усиления 
ответственности за повторное нарушение правил обгона и скоростного режима 
более чем на 60 км/ч, в части лишения права управления собственников 
(владельцев) транспортных средств при фиксации правонарушения 
в автоматическом режиме. Снят с рассмотрения Государственного Совета 
в связи с отрицательным заключением Комиссии Совета законодателей; 

проект федерального закона «О внесении изменений в статью 24 
Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» и статью 4 
Федерального закона «Об альтернативной гражданской службе» (внесен 

депутатом Государственного Совета А.А. Чубаровым), предоставляющий 
возможность отсрочки от призыва на военную службу до 1 года 
и возможность прохождения альтернативной гражданской службы для вновь 
принятых работников, получивших соответствующее образование. Снят 

с рассмотрения Государственного Совета. 
Отдельное направление в области законотворческой деятельности 

Комитета составляет его участие в планировании законопроектной работы 
в Государственном Совете Республики Татарстан. Комитет проводит большую 
работу не только по формированию Примерного плана законопроектной 
работы, но и по контролю за его исполнением. В этих целях Комитет 
регулярно рассматривает на своих заседаниях ход выполнения Примерного 
плана, готовит промежуточную и итоговую информацию по его исполнению 
и, в случае необходимости, напоминает в течение года субъектам права 
законодательной инициативы о необходимости своевременного внесения 
предусмотренных Примерным планом законопроектов. 

 

Контрольная деятельность 
Комитет осуществляет проверки по исполнению законодательства 

республиканскими органами исполнительной власти, иными 
государственными органами Республики Татарстан и органами местного 
самоуправления и заслушивает по ним информацию. 

Комитетом рассмотрено 49 контрольных вопросов: 

2019 год: 
О ходе реализации законов Республики Татарстан «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 
государственными полномочиями Республики Татарстан по образованию 
и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите 
их прав» и «Об общественных воспитателях несовершеннолетних» в Рыбно-



 15 

Слободском муниципальном районе (12 ноября); 
О ходе реализации законов Республики Татарстан об обеспечении 

правопорядка и профилактике правонарушений в Черемшанском 
муниципальном районе (10 декабря) 

2020 год: 
о работе, проводимой Министерством юстиции Республики Татарстан 

по реализации национальных проектов; 
об организации деятельности общественных формирований 

правоохранительной направленности и народных дружин в Бавлинском 

муниципальном районе; 
о ходе выполнения законодательства Республики Татарстан по 

обеспечению пожарной безопасности; 
о ходе выполнения постановления Президиума Государственного Совета 

«О ходе реализации Закона Республики Татарстан «Об обращениях граждан 
в Республике Татарстан»; 

о ходе исполнения постановления Комитета «О ходе реализации законов 
Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов государственными 
полномочиями Республики Татарстан по образованию и организации 
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» и 
«Об общественных воспитателях несовершеннолетних» в Рыбно-Слободском 
муниципальном районе; 

о ходе исполнения постановления Комитета «О ходе реализации законов 
Республики Татарстан об обеспечении правопорядка и профилактике 
правонарушений в Черемшанском муниципальном районе»; 

о ходе реализации Комплекса мер «дорожной карты» по решению 
вопросов, поступивших на сходах граждан в муниципальных образованиях 
Республики Татарстан и в ходе избирательной кампании депутатов 
Государственного Совета шестого созыва через онлайн-сервис «Мой депутат» 
и проект «Мобильная приемная» на 2020 – 2024 годы» (в части вопросов, 
касающихся обеспечения безопасности дорожного движения); 

о ходе выполнения Примерного плана законопроектной работы 
в Государственном Совете Республики Татарстан на 2020 год; 

о ходе реализации законов Республики Татарстан о наделении органов 
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями 
Республики Татарстан по вопросам ведения Комитета по законности 
и правопорядку в Мамадышском муниципальном районе; 

о результатах мониторинга правоприменения Закона Республики 
Татарстан «Об Общественной палате Республики Татарстан»; 

2021 год: 
о ходе реализации Комплекса мер («дорожной карты») по решению 

вопросов, поступивших на сходах граждан в муниципальных образованиях 



 16 

Республики Татарстан в ходе избирательной кампании депутатов 
Государственного Совета шестого созыва через онлайн-сервис «Мой депутат» 
и проект «Мобильная приемная» и в ходе избирательной кампании 
по выборам Президента Республики Татарстан, на 2020 – 2024 годы (в части 
вопросов, связанных с организацией дорожного движения, улучшением 
дорожной и транспортной инфраструктуры); 

о ходе исполнения постановления Комитета «Об организации 
деятельности общественных формирований правоохранительной 
направленности и народных дружин в Бавлинском муниципальном районе»; 

об отчете о деятельности органов исполнительной власти Республики 
Татарстан за 2020 год; 

о ходе выполнения Примерного плана законопроектной работы 
в Государственном Совете на 2021 год; 

об информации Министерства юстиции Республики Татарстан 
о реализации законов Республики Татарстан о наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики 
Татарстан по созданию и организации деятельности административных 
комиссий и по определению перечня должностных лиц, уполномоченных 
составлять протоколы об административных правонарушениях; 

о ходе реализации Комплекса мер («дорожной карты») по решению 
вопросов, касающихся обеспечения пожарной безопасности, поступивших 
на сходах граждан в муниципальных образованиях Республики Татарстан, 
в ходе избирательной кампании депутатов Государственного Совета VI созыва 
через онлайн-сервис «Мой депутат» и проект «Мобильная приемная» и в ходе 
избирательной кампании по выборам Президента Республики Татарстан, 
на 2020 – 2024 годы; 

о ходе исполнения постановления Комитета «О ходе реализации законов 
Республики Татарстан о наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями Республики Татарстан 

по вопросам ведения Комитета по законности и правопорядку 
в Мамадышском муниципальном районе». 

2022 год: 
о деятельности Татарстанского регионального отделения 

Общероссийской общественной организации «Ассоциация юристов России»; 
об обеспечении безопасности в дошкольных и общеобразовательных 

учреждениях Республики Татарстан; 
о ходе реализации Обращения Государственного Совета к Председателю 

Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину о необходимости 
увеличения материальных и социальных гарантий сотрудникам органов 
внутренних дел; 

о ходе выполнения Примерного плана законопроектной работы 
в Государственном Совете на 2022 год; 



 17 

о ходе реализации законодательства Республики Татарстан в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; 

о мониторинге и анализе правоприменения Закона Республики Татарстан 
«О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время»; 

о состоянии организации работы по профилактике преступности среди 
несовершеннолетних»; 

о ходе выполнения Примерного плана законопроектной работы 
в Государственном Совете Республики Татарстан на 2022 год; 

о профилактике создания финансовых пирамид на территории 
Республики Татарстан; 

об использовании цифровых технологий в деятельности 
Уполномоченного по правам человека в Республике Татарстан; 

о ходе реализации постановления Комитета Государственного Совета 
по законности и правопорядку «О ходе реализации Комплекса мер («дорожной 
карты») по решению вопросов, касающихся обеспечения пожарной 
безопасности, поступивших на сходах граждан в муниципальных 
образованиях Республики Татарстан, в ходе избирательной кампании 
депутатов Государственного Совета Республики Татарстан VI созыва через 
онлайн-сервис «Мой депутат» и проект «Мобильная приемная» и в ходе 
избирательной кампании по выборам Президента Республики Татарстан, 
на 2020 – 2024 годы; 

2023 год: 
об информации депутата Государственного Совета Республики 

Татарстан И.И. Бикеева о работе в Комитете Государственного Совета 
Республики Татарстан по законности и правопорядку (17 января); 

о ходе работы над проектом закона Республики Татарстан «О внесении 
изменений в Закон Республики Татарстан от 25 декабря 2012 года № 91-ЗРТ 
«Об обеспечении условий реализации прав граждан на проведение собраний, 
митингов, демонстраций, шествий и пикетирований в Республике Татарстан» 
(17 января); 

о проектах постановлений Государственного Совета Республики 
Татарстан по вопросам отчета Министра внутренних дел по Республике 
Татарстан А.В. Хохорина о деятельности полиции за 2022 год и доклада 
о деятельности Уполномоченного по правам человека в Республике Татарстан 
в 2022 году (13 февраля); 

о проекте постановления Государственного Совета Республики 
Татарстан по итогам заслушивания руководителя Главного управления 
Федеральной службы судебных приставов по Республике Татарстан – главного 
судебного пристава Республики Татарстан А.Ф. Закирова с информацией о 
деятельности Главного управления Федеральной службы судебных приставов 
по Республике Татарстан по итогам 2022 года и задачах на 2023 год (14 марта); 

об информации «О работе Экспертного совета при Комитете 



 18 

Государственного Совета Республики Татарстан по законности 
и правопорядку за 2022 год (14 марта); 

о проекте постановления Государственного Совета Республики 
Татарстан по вопросу доклада Общественной палаты Республики Татарстан 
«О состоянии и развитии институтов гражданского общества в Республике 
Татарстан в 2022 году» (11 апреля); 

о реализации законодательства о безопасности дорожного движения 
в Республике Татарстан (30 мая); 

об обеспечении безопасности в дошкольных и общеобразовательных 
организациях Республики Татарстан (4 июля); 

о ходе реализации Закона Республики Татарстан «О комитетах 
Государственного Совета Республики Татарстан» депутатом Государственного 
Совета Республики Татарстан А.А. Тархановой (5 сентября); 

о ходе выполнения Примерного плана законопроектной работы 
в Государственном Совете Республики Татарстан на 2023 год (10 октября); 

о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 
актов, их проектов в республиканских органах исполнительной власти 
и органах местного самоуправления (17 октября); 

о мерах по реализации Закона Республики Татарстан от 21 января 2009 
года № 7-ЗРТ «Об общественных воспитателях несовершеннолетних» 
(14 ноября); 

о деятельности мировой юстиции в Республике Татарстан (8 декабря); 
о практике реализации Уполномоченным по правам человека 

в Республике Татарстан Закона Республики Татарстан от 12 мая 2003 года 
№ 16-ЗРТ «Об обращениях граждан в Республике Татарстан» (8 декабря); 

2024 год: 
о ходе реализации Закона Республики Татарстан «О мировых судьях 

Республики Татарстан» (5 февраля); 
о ходе реализации законов Республики Татарстан «О пожарной 

безопасности» и «О добровольной пожарной охране в Республике Татарстан» 
(26 марта); 

о ходе исполнения постановления Комитета Государственного Совета 
Республики Татарстан по законности и правопорядку от 4 июля 2023 года 

№ 6-391-6-ПК «Об обеспечении безопасности в дошкольных и 
общеобразовательных организациях Республики Татарстан» (9 апреля); 

о ходе исполнения постановления Комитета Государственного Совета 
Республики Татарстан по законности и правопорядку от 30 мая 2023 года 

№ 6-385-6-ПК «О реализации законодательства о безопасности дорожного 
движения в Республике Татарстан» (27 мая). 

 

Об избрании мировых судей Республики Татарстан 

За отчетный период по предложению Комитета избраны 141 мировых 



 19 

судьи Республики Татарстан, и на 21 мирового судьи Республики Татарстан 
в отставке возложено исполнение обязанностей мировых судей Республики 
Татарстан. 

В 2019 году (сентябрь – декабрь) – 9 мировых судей Республики 
Татарстан, и на 3 мировых судей в отставке возложено исполнение 
обязанностей. 

В 2020 году – 37 мировых судей Республики Татарстан, и на 7 мировых 
судей в отставке возложено исполнение обязанностей. 

В 2021 году – 30 мировых судей Республики Татарстан, и на 5 мировых 
судей в отставке возложено исполнение обязанностей. 

В 2022 году – 19 кандидатур на должности мировых судей Республики 
Татарстан, и на 1 мирового судью в отставке возложено исполнение 
обязанностей. 

В 2023 году – 33 кандидатуры на должности мировых судей Республики 
Татарстан, и на 4 мировых судей в отставке возложено исполнение 
обязанностей. 

В первом полугодии 2024 года – 13 мировых судей Республики 
Татарстан, и на 1 мирового судью в отставке возложено исполнение 
обязанностей. +7 кандидатур на должности мировых судей в июле. 

В соответствии с Положением о порядке выдачи удостоверения мирового 
судьи Республики Татарстан стало традицией вручение удостоверений 
мировых судей Республики Татарстан Председателем Государственного 

Совета Республики Татарстан в торжественной обстановке. 
 

Взаимодействие Комитета с республиканскими органами 
исполнительной власти и другими государственными органами, 

Уполномоченным по правам человека в Республике Татарстан, 
Общественной палатой Республики Татарстан 

В течение всего периода Комитет осуществлял тесное сотрудничество 

с Кабинетом Министров Республики Татарстан, Министерством юстиции 
Республики Татарстан, Министерством внутренних дел по Республике 
Татарстан, Управлением Министерства юстиции Российской Федерации 
по Республике Татарстан, Прокуратурой Республики Татарстан, 
Уполномоченным по правам человека в Республике Татарстан, Общественной 
палатой Республики Татарстан, Государственно-правовым управлением Раиса 
Республики Татарстан, Правовым управлением Аппарата Государственного 
Совета Республики Татарстан. Представители указанных государственных 
органов и Общественной палаты Республики Татарстан принимают активное 
участие в заседаниях Комитета. Проекты законов Республики Татарстан 
направляются им на заключение, а полученные предложения и замечания 
учитываются в работе над законопроектами. Комитет также тесно 
сотрудничает с Межведомственным координационным комитетом 



 20 

по правовым вопросам Республики Татарстан, членом которого является 
председатель Комитета Ш.Ш. Ягудин. 

В соответствии с частью 2 статьи 55 Бюджетного кодекса Республики 
Татарстан в порядке, установленном Регламентом Государственного Совета 
Республики Татарстан, Комитет по предметам своего ведения рассматривает 
на своих заседаниях разработанные органами исполнительной власти 
Республики Татарстан проекты государственных программ Республики 
Татарстан, а также проекты изменений в ранее утвержденные государственные 
программы Республики Татарстан, готовит по ним свои заключения, которые 
направляются в Кабинет Министров Республики Татарстан. 

Ежегодно Комитет в предварительном порядке рассматривает на своем 
заседании отчет о результатах деятельности органов исполнительной власти 
Республики Татарстан. 

Кроме того, в отчетном периоде Комитет принимал участие в подготовке 
на заседания Государственного Совета Республики Татарстан: 

отчетов Министра внутренних дел по Республике Татарстан 

о деятельности полиции; 

докладов о деятельности Уполномоченного по правам человека 
в Республике Татарстан; 

докладов Общественной палаты Республики Татарстан «О состоянии 
и развитии институтов гражданского общества в Республике Татарстан»; 

информации Председателя Верховного Суда Республики Татарстан 
И.И. Гилазова и исполняющего обязанности Председателя Верховного Суда 
Республики Татарстан Э.С. Каминского о деятельности мировой юстиции 
в Республике Татарстан. 

 

Межпарламентское сотрудничество 

В отчетном периоде Комитет продолжил участие в межпарламентском 
сотрудничестве в соответствии с утвержденным планом сотрудничества 
Государственного Совета Республики Татарстан с парламентами других 
государств, субъектов Российской Федерации и международными 
парламентскими организациями, а также в рамках реализации заключенных 
Государственным Советом соглашений о межпарламентском сотрудничестве 

с субъектами Российской Федерации. Осуществлялось тесное взаимодействие 
с комитетами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации, депутатами Государственной Думы, избранными 

от Республики Татарстан, в том числе в части рассмотрения проектов 
федеральных законов и законодательных инициатив, вносимых 
Государственным Советом Республики Татарстан. 

 

Экспертный совет 

В отчетном периоде состоялось 78 заседаний Экспертного совета при 



 21 

Комитете Государственного Совета Республики Татарстан по законности 
и правопорядку, на которых было рассмотрено 465 вопросов. Председатель 
Экспертного совета при Комитете участвует в каждом заседании Комитета. 

Таковы основные итоги работы Комитета Государственного Совета 
Республики Татарстан по законности и правопорядку в шестом созыве. 

________________________________ 



 22 

Информация о деятельности Комитета ГС РТ в шестом созыве 

 Итог 2024 2023 2022 2021 2020 2019 

Заседания, всего: 78 6 18 13 16 16 9 

в т.ч. выездные 2 - 1 - 1 - - 

Рассмотрено вопросов 465 32 82 94 105 96 56 

Контрольные вопросы 49 4 14 11 7 10 3 

Рассмотрено проектов законов 
РТ 

59 2 12 14 11 11 9 

Внесено проектов законов 
Комитетом или депутатами 

31 2 5 10 6 5 3 

Разработано проектов 
постановлений ГС РТ или его 
Президиума по отдельным 
вопросам 

231 27 61 2 2 96 43 

Принято законов, рассмотренных 
Комитетом 

57 2 12 14 10 10 9 

Внесено поправок Комитетом и 
депутатами 

- - - - - - - 

Проведено парламентских 
слушаний 

- - - - - - - 

Отправлено проектов законов РТ 
на доработку 

- - - - - - - 

Отклонено законопроектов и 
снято с рассмотрения 

1 - - - - 1 - 

Рассмотрено протестов, 
представлений Прокурора РТ и 
судебных органов 

- - - - 1 - - 

Рассмотрено проектов 
федеральных законов 
на заседаниях Комитета 

125 6 19 22 30 34 14 

из них одобрено 125 6 19 22 30 34 14 

Рассмотрено законодательных 
инициатив и обращений 
субъектов РФ 

7 1 - 1 2 3 - 

из них одобрено 7 1 - 1 2 3 - 

Разработано законодательных 
инициатив ГС РТ в ГД ФС РФ 

19 - 5 6 6 1 1 

Рассмотрено обращений граждан 604 40 55 88 174 85 162 

Подготовлено благодарственных 
писем 

338 34 76 90 67 46 25 

 



 23 

ИНФОРМАЦИЯ 

об участии депутатов Государственного Совета Республики Татарстан 

в работе заседаний Комитета Государственного Совета 

Республики Татарстан по законности и правопорядку 

 

Всего проведено 78 + 2 заседаний 

 

№ 

п/п 

Список депутатов – 

членов комитета 

Пропущено 

заседаний 

1. Ягудин Ш.Ш. 8 (из 78 + 2) 

2. Чубаров А.А. 2 (из 78 + 2) 

3. Абдулхаков Р.Р. 13 (из 78 + 2) 

4. Бикеев И.И. 1 (из 78 + 2) 

5. Власов В.А. 16 (из 58 + 2). Ранее не являлся членом Комитета 

6. Гарифуллин М.З. 5 (из 78 + 2) 

7. Мухаметшин А.А. 12 (из 78 + 2) 

8. Тарханова А.А. 6 (из 78 + 2) 

9. Шамилов И.А. 19 (из 78 + 2) 

 

 



ИНФОРМАЦИЯ 

об участии депутатов Государственного Совета Республики Татарстан 

в работе заседаний Комитета Государственного Совета 

Республики Татарстан по законности и правопорядку 

 

Всего проведено 78 + 2 заседаний 

№
 

Список депутатов – 

членов комитета 

Пропущено 

заседаний 

в 2024 

Пропущено 

заседаний 

в 2023 

Пропущено 

заседаний 

в 2022 

Пропущено 

заседаний 

в 2021 

Пропущено 

заседаний 

в 2020 

Пропущено 

заседаний 

в 2019 

1. Ягудин Ш.Ш. 0 (из 6 + 2) 1 (из 18) 2 (из 13) 3 (из 16) 2 (из 16) 0 (из 9) 

2. Чубаров А.А. 1 (из 6 + 2) 1 (из 18) 0 (из 13) 0 (из 16) 0 (из 16) 0 (из 9) 

3. Абдулхаков Р.Р. 4 (из 6 + 2) 3 (из 18) 1 (из 13) 3 (из 16) 1 (из 16) 1 (из 9) 

4. Бикеев И.И. 0 (из 6 + 2) 1 (из 18) 0 (из 13) 0 (из 16) 0 (из 16) 0 (из 9) 

5. Власов В.А. 1 (из 6 + 2) 2 (из 18) 1 (из 13) 6 (из 16) 6 (из 10) – 

6. Гарифуллин М.З. 0 (из 6 + 2) 2 (из 18) 1 (из 13) 1 (из 16) 1 (из 16) 0 (из 9) 

7. Мухаметшин А.А. 0 (из 6 + 2) 4 (из 18) 1 (из 13) 3 (из 16) 3 (из 16) 1 (из 9) 

8. Тарханова А.А. 1 (из 6 + 2) 3 (из 18) 1 (из 13) 0 (из 16) 1 (из 16) 0 (из 9) 

9. Шамилов И.А. 2 (из 6 + 2) 7 (из 18) 2 (из 13) 4 (из 16) 2 (из 16) 2 (из 9) 

 


